O presente estudo foi realizado na Vila 1º de Março localizada no 

município de São João do Araguaia, na região Sudeste do estado do Pará. De acordo com dados da 

Fundação Nacional de Saúde (Funasa,  019) a Vila acima mencionada possuía aproximadamente 1.890 

(um mil oitocentos e noventa) habitantes, à época do estudo, e não têm serviços de saneamento 

básico, o que ocasiona diversos problemas de natureza socioambiental, neste contexto o estudo 

procurou responder a seguinte pergunta de pesquisa: quais são os principais problemas observados